Proc. Leg. nº 4998/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 197/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Moção de Louvor e Congratulações à Matriz
de Sant’Ana, pela realização da tradicional
Festa de Sant’Ana.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Nobres Senhores Vereadores,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (União Brasil), e, bem

assim, os demais Vereadores que subscrevem em apoio, respeitosamente e nos

termos regimentais vigentes, requer à Vossa Excelência seja submetido ao plenário

desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação

do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES do LEGISLATIVO MUNICIPAL VALINHENSE à MATRIZ DE
SANT’ANA, pela realização da tradicional Festa de Sant’Ana, que aconteceu nos

finais de semana dos 22 de julho a 6 de agosto deste ano de 2023.

Mais uma vez a Matriz Sant’Ana organizou a famosa e

tradicional Festa de Sant’Ana, com muito entusiasmo e diversão para toda a família,

realizada em 3 (três) finais de semana seguidos!

Com início no dia 22 de julho, a abertura da Festa de

Sant’Ana foi arrebatadora, demonstrando todo o sucesso que viria a seguir!  E, não

poderia ser diferente, pois, sob o competente comando do Reverendíssimo Pe.

Carlos José Nascimento e a dedicação de todos os coordenadores e das

comunidades envolvidas, o festejo rendeu muita parceria, entretenimento, shows de

prêmios, além de muitas bênçãos e comemorações!

Proc. Leg. nº 4998/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Com comidas típicas e diversas atrações durante a Festa

de Sant’Ana, o primeiro fim de semana foi marcado pela quadrilha das crianças e a

incrível apresentação do Sapo Musselli e os Amigos da Vila, contagiando todos os

presentes, que cantaram e dançaram alegremente!

No dia da Padroeira, em 26 de julho, foram celebradas 3

(três) missas em homenagem à Sant’Ana, uma delas que contou com a ilustre

presença do Reverendíssimo Arcebispo Dom João Inácio Muller, além do destaque

para o maravilhoso bolo em comemoração ao seu dia, abençoado pelo

Reverendíssimo Pe. Carlos José Nascimento.

Da mesma forma, o segundo final de semana, que

ocorreu nos dias 29 e 30 de julho, contou com muitas atrações, entre elas o tão

esperado show de prêmios e a apresentação da dupla sertaneja Maciel Novaes e

Rafael, que a todos contagiou e alegrou ainda mais o ambiente festivo.

Por fim, mas não menos importante, o fim de semana de

encerramento da festa foi marcado com a realização de mais um Show de Prêmios,

além da magnífica apresentação da Orquestra de Violas, ocasião em que foi

celebrado também o aniversário do Reverendíssimo Pe. Carlos José Nascimento,

que aconteceu no dia 2 de agosto e foi intensamente festejado pelos fiéis e amigos

presentes.

Em sua página social nas plataformas digitais a Paróquia

Sant’Ana fez um agradecimento público e formal em reconhecimento a todos os

apoiadores, equipe organizadora, voluntários, suas comunidades e todo o público

que esteve presente nos 3 (três) finais de semana dessa grande festa, tornando-a

possível e muito bem executada em razão da dedicação de cada um, já deixando

saudades do festejo acolhedor e extremamente agradável.

Proc. Leg. nº 4998/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e ante a inegável magnitude e importância

da tradicional Festa de Sant’Ana, fadada ao sucesso do começo ao fim,  de rigor a

presente MOÇÃO DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES à MATRIZ DE SANT’ANA,

como singela, mas merecida homenagem, para reconhecimento público e formal de

mais uma brilhante realização, já ansiosos pelas próximas que estão por vir.

Requerem, ainda, que seja expedido ofício e Certificado

desta Casa portando a presente Moção ao REVERENDÍSSIMO PE. CARLOS JOSÉ
NASCIMENTO, com o tributo de nossa reverência e justas homenagens desta Casa

de Leis.

Valinhos, 14 de agosto de 2023.

AUTORIA: VEIGA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 356SKU7F12Y1J8X3
		2023-08-14T16:42:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:02:45-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:17:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:29:34-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T09:50:59-0300

		2023-08-15T09:52:58-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T10:00:48-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T15:33:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-15T15:39:03-0300

		2023-08-16T09:56:17-0300

		2023-08-16T10:54:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-18T10:44:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-21T13:16:50-0300